
Diário Oficial Eletrônico
Assembleia Legislativa de Alagoas

Instituído pela Lei 7937/2017



Assembleia Legislativa de Alagoas
19ª Legislatura

Mesa Diretora
Marcelo Victor (SOLIDARIEDADE) - Presidente 

Galba Novaes (MDB) - 1º Vice-Presidente
Yvan Beltrao (PSD) - 2º Vice-Presidente 
Ângela Garrote (PP) - 3º Vice-Presidente 

Paulo Dantas (MDB) - 1º Secretário
Davi Davino Filho (PP) - 2º Secretário
Marcos Barbosa (PPS) - 3º Secretário 

Tarcizo Freire (PP) - 4º Secretário
Dudu Ronalsa (PSDB) - 1º Suplente 

Flávia Cavalcante (PRTB) - 2º Suplente

Antônio Albuquerque (PTB)
Breno Albuquerque (PRTB)

Bruno Toledo (PROS)
Cabo Bebeto (PSL)

Cibele Moura (PSDB)
Davi Maia (DEM)

Fátima Canuto (PRTB)
Francisco Tenório (PMN)
Gilvan Barros Filho (PSD)

Inácio Loiola (PDT)
Jairzinho Lira (PRTB)

Jó Pereira (MDB)
Leo Loureiro (PP)

Marcelo Beltrão (MDB)
Olavo Calheiros (MDB)

Ricardo Nezinho (MDB)
Silvio Camelo (PV)



Diário Oficial Eletrônico da
Assembleia Legislativa de Alagoas

Maceió - Quarta - feira
27 de Maio de 2020 Edição nº 537

14

Diário Oficial Eletrônico da

11

ATO DRH Nº 081/2020

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Exonerar 
ANDRÉ ACIOLI WANDERLEY SARMENTO, inscrito no CPF/MF sob o nº 
048.452.334-10, do cargo em comissão, de Secretário Parlamentar, símbolo 
SP-25, do quadro de pessoal da Assembléia Legislativa Estadual.

Diretoria de Recursos Humanos da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 04 de maio de 2020.

IGOR DMITRI DE SENA BITAR
Diretor de Recursos Humanos

ATO DRH Nº 082/2020

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Nomear 
ALLAN FERNANDES CUNHA, inscrito no CPF/MF sob o nº 700.840.094-
20, para exercer o cargo em comissão, de Secretário Parlamentar, símbolo SP-
25, do quadro de pessoal da Assembléia Legislativa Estadual, concedendo-lhe a 
gratificação prevista na Lei nº 7.406, de 23 de agosto de 2012.

Diretoria de Recursos Humanos da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 04 de maio de 2020.

IGOR DMITRI DE SENA BITAR
Diretor de Recursos Humanos

ATO DRH Nº 083/2020

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Exonerar 
MARCIA CRISTINA DOURADO, inscrita no CPF/MF sob o nº 695.638.889-
87, do cargo em comissão, de Secretário Parlamentar, símbolo SP-10, do 
quadro de pessoal da Assembléia Legislativa Estadual. 

Diretoria de Recursos Humanos da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 04 de maio de 2020.

IGOR DMITRI DE SENA BITAR
Diretor de Recursos Humanos

ATO DRH Nº 084/2020

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Nomear 
RICARDO SÉRGIO MONTEIRO, inscrito no CPF/MF sob o nº 469.898.384-
34, para exercer o cargo em comissão, de Secretário Parlamentar, símbolo SP-
14, do quadro de pessoal da Assembléia Legislativa Estadual, concedendo-lhe a 
gratificação prevista na Lei nº 7.406, de 23 de agosto de 2012.

Diretoria de Recursos Humanos da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 04 de maio de 2020.

IGOR DMITRI DE SENA BITAR
Diretor de Recursos Humanos

ATO DAP Nº 146/2020

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Exonerar 
ADRIANA VILANOVA DE SOUZA, inscrita no CPF/MF sob o nº 
925.249.314-04, do cargo de provimento em comissão, de Assessor 
Administrativo Especial, símbolo SP-25, do quadro de pessoal da Assembléia 
Legislativa Estadual.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 04 de maio de 2020.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

TERMO DE HOLOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2020
PROCESSO Nº 290/2020
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando o que consta dos autos do presente processo, nos termos da 
delegação conferida pelo Ato nº 016/2019, HOMOLOGO, com fundamento no 
Artigo 4º, Inciso XXII, da Lei Federal nº 10.520/2002, a presente licitação para 
que a Adjudicação nela contida produza seus efeitos jurídicos e legais em favor 
da empresa vencedora SD CONSULTORIA E PLANEJAMENTO S/S LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o nº 08.717.304/0001-86, pelo valor global em R$ 
1.075.860,00 (um milhão setenta e cinco mil oitocentos e sessenta reais).

Emília H. A. Kishishita
Diretora de Licitações e Contratos

        
 EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2020
PROCESSO Nº 290/2020

A Assembleia Legislativa de Alagoas com sede administrativa na Praça Dom 
Pedro II, s/n, Centro, Maceió/Al, inscrito no CNPJ sob o nº 12.343.976/0001-
46, neste ato representada pelo Diretor de Licitações e Contratos, conforme Ato 
da mesa diretora nº 16 de 06 de fevereiro de 2019, no uso de suas atribuições 
legais; Resolve REGISTRAR OS PREÇOS para a contratação dos itens 
constantes na proposta vencedora transcrita em Anexo desta Ata, conforme 
especificações do Termo de Referência, que passa a fazer parte integrante desta, 
tendo sido, os referidos preços, oferecidos pela empresa SD CONSULTORIA E 
PLANEJAMENTO S/S LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 08.717.304/0001-86, 
com sede na Av. Prestato Ferreira Machado, 485, Qd.22, 1º andar, CEP 57.036-
400, no Município de Maceió/AL, , cuja proposta foi classificada em 1º lugar no 
certame.

DO OBJETO

O objeto desta Ata é o Registro de Preços para a Contratação de empresa 
especializada no fornecimento de licença permanente de software de 
gerenciamento de conteúdo corporativo, com prestação de serviços de 
digitalização de documentos e armazenamento local e online em nuvem do 
software e documentos para consulta.

 DO VALOR

O valor global desta Ata é de R$ 1.075.860,00 (um milhão setenta e cinco mil 
oitocentos e sessenta reais).


